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Samenvatting 

Het college heeft op 30 juni besloten tot een vervolg van de maatregelen in verband met de 

pandemie door Covid-19. Het college had in maart een besluit genomen met een looptijd tot en met 

30 juni. 

 Het verlenen van uitstel van betaling betreffende gemeentelijke belastingen aan de 

ondernemers wordt na 30 juni niet verlengd als generieke maatregel. Uitstel van betaling of 

een betalingsregeling blijft nadrukkelijk wel mogelijk, maar vanaf 1 juli 2020 (weer) op basis 

van individuele verzoeken. BsGW stuurt vooraf een informatiebrief aan de ondernemers; 

 Vanaf 1 juli zal BsGW ook weer aanslagen gemeentelijke belastingen op gaan leggen 

(aanslagen toeristenbelasting, reclamebelasting en precariobelasting later in het jaar);  

 Betreffende precariobelasting terrassen zal het college BsGW aan het einde van het jaar 

verzoeken om de aanslagen te verminderen en de uitbreidingen van terrassen niet te 

belasten, omdat dan de impact van alle maatregelen duidelijk is. 

 

Beslispunten 

1. Instemmen met het besluit van het algemeen bestuur van BsGW dat dat BsGW vanaf 1 juli 

2020 weer invorderingsacties gaat uitvoeren bij ondernemers, na het versturen van een 

informatiebrief; 

2. Instemmen met het besluit van het algemeen bestuur van BsGW dat BsGW vanaf 1 juli 2020 

weer aanslagen gaat opleggen (aan ondernemers), met uitzondering van de aanslagen 

toeristenbelasting, reclamebelasting en precariobelasting; 

3. De portefeuillehouder financiën te machtigen om nadere afspraken te maken over het 

opleggen van de aanslagen toeristenbelasting, reclamebelasting en precariobelasting door 

BsGW later dit jaar; 

4. BsGW te verzoeken aan het eind van het jaar de hardheidsclausule toe te passen en de 

aanslagen precariobelasting terrassen te verminderen, afhankelijk van de situatie, en de 

uitbreidingen van terrassen niet te belasten, op basis van een nieuw collegebesluit. 

 

Besluit Burgemeester en Wethouders d.d. 30 juni 2020: 

Conform. 
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1. Aanleiding 

Medio maart heeft het college tot maatregelen besloten om bedrijven en (maatschappelijke) 

organisaties, die getroffen zijn door de Corona-maatregelen, een steun in de rug te geven om enige 

verlichting te brengen in hun financiële zorgen. De periode, waarvoor deze maatregelen waren 

ingesteld, loopt af per 1 juli 2020.  

 

2. Context  

Collegebesluit medio maart 2020 en besluit AB BsGW van 25 juni 2020. 

 

3. Gewenste situatie 

De Corona-crisis is nog niet voorbij, er zijn nog steeds beperkende maatregelen, maar deze zijn in 

de afgelopen tijd versoepeld. Het kabinet, banken en lokale overheden hebben medio maart en 

daarna maatregelen genomen om bedrijven en organisaties financieel te steunen. 

 

Verbeterde financiële positie 

Regelingen van het kabinet zijn onder andere de NOW, Tozo, TOGS, TVL, GO-C, BMKB. Deze 

regelingen betreffen vooral financiële tegemoetkomingen, verlichten van lasten of uitstellen van 

betalingen. Daarnaast is uitstel van betaling mogelijk tegen een lage rente. Banken bieden uitstel van 

rente en aflossingen van kredieten. Door de BMKB-regeling kunnen banken leningen aanbieden met 

een langere looptijd van 4 jaar, een lagere drempel (omzettoets) en hogere borgstelling van het rijk.  

 

Niet verlengen uitstel van betaling voor gemeentelijke belastingen en hervatten opleggen aanslagen 

na 30 juni 2020 

BsGW heeft bij de deelnemers geïnformeerd naar hun wensen voor de maatregelen vanaf 1 juli. 

Er zijn bedrijven die nauwelijks last hadden van de Corona-maatregelen en andere waarvan de 

situatie sterk verbeterd is door de boven beschreven maatregelen.  Het grootste deel van de 

ondernemingen en organisaties kan en wil weer betalen (bedrijven vragen er ook om). Zo wordt ook 

voorkomen dat niet aan het eind van het jaar de bedragen ineens moeten worden voldaan. 

Daarom heeft een meerderheid van de deelnemers de wens geuit om het generieke uitstel van 

betaling niet te verlengen met 3 maanden. Nadrukkelijk wordt aangegeven dat uitstel van betaling 

(en betalingsregelingen) wel mogelijk blijft, maar vanaf 1 juli weer op basis van individuele 

verzoeken, conform de normale bedrijfsvoering. De deelnemers hebben BsGW gevraagd om 

ruimhartig met deze verzoeken om te gaan. Daarnaast stuurt BsGW eerst een brief met informatie 

over de situatie vanaf 1 juli aan alle ondernemers en organisaties die uitstel van betaling hebben tot 

en met 30 juni. 
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Om dezelfde redenen is ook de wens geuit om het opleggen van aanslagen te hervatten vanaf 1 juli. 

Dit betreft de belastingen van het gecombineerde aanslagbiljet: OZB, rioolheffingen 

reinigingsheffingen en hondenbelasting. Voor de aanslagen toeristenbelasting, reclamebelasting en 

precariobelasting wordt voorgesteld om een uitzondering te maken, omdat deze vooral terechtkomen 

bij de ondernemers die nog liquiditeitsproblemen ondervinden. Daarom wordt voorgesteld om deze 

later dit jaar op te leggen. Dat is ook in overeenstemming met het besluit van het AB BsGW, om voor 

deze belastingen een uitzondering en nadere afspraken te maken. 

 

Precariobelasting 

Betreffende het gebruik van de openbare ruimte, die ingenomen wordt door terrassen, betalen 

ondernemers precariobelasting. Bij deze heffing is er een verband tussen het gebruik van de 

openbare ruimte en de betaling van belasting. Het rendement daarvan is door Corona-maatregelen 

nihil geweest in de maanden april en mei en lager in de maanden daarna, de ondernemers zijn 

onevenredig getroffen door de ontstane situatie en daardoor mag de heffingsambtenaar de 

hardheidsclausule toepassen voor de betreffende aanslagen. Dat betekent dat hij de aanslagen 

betreffende april en mei met 100% kan verminderen. De uitbreiding van terrassen kan hij buiten 

beschouwing laten en bij terrassen die niet of nauwelijks kunnen uitbreiden kan hij de aanslagen 

verminderen. Doordat er nog maatregelen mogelijk zijn is de exacte situatie pas aan het einde van 

het jaar duidelijk en technisch gezien kun je ook maar één keer een aanslag verminderen. Daarom 

wordt voorgesteld om tegen het einde van het jaar een nieuw collegebesluit te nemen betreffende de 

precariobelasting terrassen. 

Bij BsGW zijn nog 7 deelnemers die precariobelasting terrassen heffen (Heerlen, Horst, Peel en 

Maas, Roermond, Sittard-Geleen, Venray en Weert) en 1 gemeente die de m2 (privaatrechtelijk) 

verhuurt (Venlo). De algemene tendens op dit moment is om 2 maand of 2,5 maand of naar rato te 

verminderen. Venlo overweegt 50% te verminderen en Weert en Peel en Maas overwegen om de 

precariobelasting terrassen 2020 volledig kwijt te schelden. 

 

Andere gemeentelijke heffingen via BsGW 

De andere heffingen betreffen OZB, rioolheffingen, reinigingsheffingen, hondenbelasting, 

reclamebelasting, precariobelasting (anders dan terrassen) en toeristenbelasting. Voorgesteld wordt 

om voor deze gemeentelijke heffingen geen kortingen, vermindering of kwijtschelding toe te passen. 

Om de inkomensderving van ondernemers te compenseren heeft het kabinet diverse maatregelen 

getroffen, ook kunnen ondernemers langer en tegen gunstige voorwaarden geld lenen. 

Daarnaast ontvangen we voor het verlagen van deze heffingen geen compensatie van het rijk. 

Tegenover het heffen van rioolheffingen en reinigingsheffingen staan bovendien geleverde diensten 
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die onverminderd doorgaan. Een groot deel van de opbrengsten reclamebelasting vloeit via het 

centrummanagement terug naar de ondernemers en de toeristenbelasting wordt feitelijk door de 

‘toerist’ betaald en niet door de ondernemer. Deze visie wordt algemeen gedeeld bij de deelnemende 

gemeenten in BsGW. 

 

Gemeentelijke belastingen die we zelf heffen (leges en marktgelden) 

BsGW heft en int voor de gemeente Maastricht de meeste gemeentelijke belastingen. Echter de 

heffing en inning van leges fysieke diensten (omgevingsvergunningen, geluidsontheffingen, 

evenementenvergunningen etc.), marktgelden en parkeerbelastingen doet de gemeente zelf. Het 

spreekt voor zich dat we hiervoor soortgelijke maatregelen nemen. Onveranderd was gebleven dat  

 We periodiek aanslagen opleggen en facturen sturen; 

 De maatregelen niet golden voor heffing en inning parkeerboetes, de betalingstermijn werd 

daar gehandhaafd op 30 dagen (een betalingsregeling bleef wel mogelijk); 

 We coulant zijn en blijven met betalingsregelingen. 

Wat wel veranderd is dat we vanaf 1 juli  

 De betaaltermijn van 90 dagen weer terugzetten naar de standaard van 30 dagen vanaf 

factuurdatum; 

 Invorderingsactiviteiten weer hervatten; 

 We coulant zijn en blijven met betalingsregelingen. 

 

4. Effect op duurzaamheid en/of gezondheid 

Niet van toepassing 

 

5. Effect op de openbare ruimte 

Niet van toepassing 

 

6. Personeel en organisatie 

Niet van toepassing 

 

7. Informatiemanagement en automatisering 

Niet van toepassing 

 

8. Financiën 

De financiële gevolgen zijn nog niet bekend, deze volgen bij de Bestuursrapportage in oktober 2020. 
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9. Aanbestedingen 

Niet van toepassing 

 

10. Participatie tot heden 

Niet van toepassing 

 

11. Voorstel 

1. Instemmen met het besluit van het algemeen bestuur van BsGW dat dat BsGW vanaf 1 juli 

2020 weer invorderingsacties gaat uitvoeren bij ondernemers, na het versturen van een 

informatiebrief; 

2. Instemmen met het besluit van het algemeen bestuur van BsGW dat BsGW vanaf 1 juli 2020 

weer aanslagen gaat opleggen (aan ondernemers), met uitzondering van de aanslagen 

toeristenbelasting, reclamebelasting en precariobelasting; 

3. De portefeuillehouder financiën te machtigen om nadere afspraken te maken over het 

opleggen van de aanslagen toeristenbelasting, reclamebelasting en precariobelasting door 

BsGW later dit jaar; 

4. BsGW te verzoeken aan het eind van het jaar de hardheidsclausule toe te passen en de 

aanslagen precariobelasting terrassen te verminderen, afhankelijk van de situatie, en de 

uitbreidingen van terrassen niet te belasten, op basis van een nieuw collegebesluit. 

 

12. Uitvoering, evaluatie en vervolg 

BsGW in kennis stellen van het collegebesluit en nadere afspraken te maken in overeenstemming 

met de besluiten. 

 

 




